EX LEVIT. VII.

26. *Nullum sanguinem comedetis in cunctis habitationibus vestris, tam de avibus quam de iumentis.* 27. *Omnis anima quae comederit ullum sanguinem, excidetur anima illa e populis suis.*

EX LEVIT. XIX.

26. *Non comedetis cum sanguine.*

Deuter. 12, 15. *Pro omni desiderio animae tuae mactabis.* Quod praecedit apud Mosen suo loco posui, ne alibi sacrificia mactarent quam in loco sacro, qui unus erat in tota Iudaea. Hic libertas edendi permittitur, modo ne animalia Deo offerant, sed illis vescantur tanquam feris sylvestribus. Exempli causa ponuntur duae species, caprea et cervus, ex quibus nulla fiebat oblatio. Liberum ergo illis fit ubicunque velint vesci carnibus, exceptione tamen addita, ne sanguinem gustent: quod tametsi observatum a parentibus fuerat ante legem, Deus iterum sancivit, quum peculiarem sibi populum colligeret. Scimus enim statim a diluvio indictam fuisse Noae et posteris sanguinis abstinentiam. Verum ut maior pars statim degeneravit, verisimile est, neglecto Dei mandato, gentes omnes promiscuam sibi licentiam sumpsisse: ac dubium est an in familia Sem viguerit religio, quae passim sepulta erat. Certe ex nova legis promulgatione conicere licet illam fuisse prorsus obsoletam: quidquid sit, hac nota electum populum discerni voluit Deus a profanis gentibus. Ratio autem prohibitionis cuius nunc fit mentio, iam ante expressa fuerat, quia animae sedes est sanguis. Etsi autem animal occidere in cibum licebat, simul fraenum tamen ad cohibendam feritatem utile fuit, sanguinem non attingere: quia dum parcebant animalium sanguini, necesse fuit multo magis humano parcere. Ideo postquam vetuit Deus sanguine vesci, statim transit ad homines ipsos: Qui effuderit sanguinem hominis in homine, fundetur sanguis eius, quia ad imaginem Dei creatus est (Genes. 9, 6). Convenienter ergo sexto praecepto attexui omnes locos quibus Deus iubet populum a sanguine abstinere. Per se quidem non magni interfuit sanguinem comedere: quod ergo rem non adeo ponderosam toties Deus inculcat, inde colligitur legem alio spectare. Huc quoque accedit poenae severitas: nam aviculae sanguinem gustare, crimen certe non erat morte dignum. Ergo inde similiter patet alium fuisse prohibitionis finem, ut scilicet crudelitas horrore esset. Et verba Mosis ostendunt, non ideo vetari esum sanguinis ac si sua immunditie hominem inficeret, sed ut vitam hominis pretiosam ducant: dicitur enim: Quia sanguis anima est: quod Augustino tantundem valet atque animae signum: sed potius intelligit Moses vitam animaleam contineri in sanguine. Sanguis ergo qui vitam repraesentat, non abs re fuit interdictus, nec seorsum modo sanguinem comedere nefas fuit, sed etiam simul cum carne. Sicuti tam in Deuteronomio quam in Levitico ultimo loco diserte traditur.

23. *Tantummodo roborare.* Non frustra sollicito eos hortatur ad inflexibilem constantiam, quia et res erat in speciem levis, et molesta observatio, et proclivis erat lapsus ob commune gentium exemplum. Nam quum secum reputarent nihil ad sanc-

timoniam conferre si sanguinem non attingerent, inde facile indulgentiae suborta fuisset illecebra.

Levit. 17, 10. *Quicumque ex domo Israel.* Hic non tantum morti addicit qui se esu sanguinis polluerint, sed si manus iudicum effugerint, se vindicem foro pronunciat. Neque enim iudicibus tantum praescribit quid factu rectum sit, sed sibi ipsi vendicat poenae exigendae partes: nec vero modum excedit si finis legis spectetur. Etsi enim hominis interitu pensari sanguinem bruti animalis consentaneum non fuit, tenendum tamen est paedagogiam hanc rudi populo fuisse necessariam, ne ad barbariam prosilirent. Porro ne querantur sibi nullum relinquere usum sanguinis, admonet Deus esum in expiationem datus sit, plus quam ingratos esse nisi tanto beneficio contenti sint. Et certe quum apud eos pretium esset placandi Dei, haec utilitas cibo longe praeferenda fuit. Ergo si sanguinem qui ad Deum reconciliandum altari destinatus est, in vulgarem cibum transferre appetant, ingratitude illis oblique exprobrat Moses: quia Deus esum auferens, melius aliquid, quod abunde sufficere debeat, residuum illis fecit. Caeterum quomodo animas expiet sanguis, alibi visum est, sacramentali modo scilicet: ubi notandum est, quod proprium est Christi, sic metonymice transferri ad figuras et symbola,

ut tamen non inanis aut fallax fuerit similitudo: quia quatenus in externis sacrificiis Christum apprehenderunt patres, illic vere exhibita fuit expiatio. Peregrinos hoc quoque loco intelligo non quoslibet hospites qui negotiandi causa iter facerent, sed qui ad Dei cultum se contulerant. Multi enim exteri superstitionibus valere iussis, circumcidebantur, quos oportuit diserte obstringi, ne se eximerent si lex eos praeteriisset. Hoc ideo breviter notandum est, ne putemus ab esu sanguinis profanos hospites arceri, quibus licebat carnes a feris discerptas in cibum emere. Caeterum quia ante legem abstinerant patres a sanguine, et prohibitio ad primam tabulam et legalem cultum non spectabat: inde factum est ut apostoli, abrogatis caeremoniis, non ausi tamen fuerint liberum esum sanguinis statim permittere (Act. 15, 20), ne gravior offensio nasceretur ex re nova et insolita. Ergo ne res tantilla exitibus dissidiis scinderet ecclesias, gentibus mandarunt ne vescerentur sanguine: ratione addita, quod novo exemplo turbati essent qui assueti erant ad legendam Mosis doctrinam: haec tamen exigui temporis fuit observatio, sicut ex Paulo colligitur. Quod autem usque ad tempus Tertulliani a quibusdam retenta fuit, superstitione non caruit et perverso zelo.

APPENDICES SEXTI PRAECEPTI POLITICAE.

EX LEVIT. XXIV.

17. *Qui percusserit animam hominis, morte moriatur.*

EX EODEM CAPITE.

19. *Vir qui intulerit maculam proximo suo, secundum quod fecit sic fiat ei.* 20. *Fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente: sicut intulerit maculam homini, sic inferetur ei.* 21. *Qui percusserit animal reddet illud: qui vero percusserit hominem moriatur.* 22. *Iudicium unum erit vobis, sicut peregrinus sic et indigena erit: quia ego Iehova Deus vester.*

EX EXODI XXI.

12. *Qui percusserit virum ad mortem, morte moriatur.* 13. *At qui non insidiatus fuerit ei, sed tradiderit illum Deus in manus eius, tunc dabo locum ad quem fugiet.* 14. *Sin vero insultando se extulerit quispiam in proximum suum, ut occidat eum malitiose, ab altari meo tolles eum ut moriatur.*

EX EODEM CAPITE.

18. *Quod si ricati fuerint aliqui, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, nec mortuus fuerit, sed iacuerit in lecto: 19. Si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, tunc innocens erit qui percussit, tantum cessationem eius pensabit: et medendo medicandum curabit.* 20. *Quum percusserit quispiam servum suum vel ancillam suam baculo, et*

mortuus fuerit sub manu eius, vindicando vindicabitur. 21. *Verumtamen si per diem vel duos dies steterit, non vindicabitur, quia pecunia eius est.* 22. *Quum autem rixati fuerint viri, et percusserint mulierem praegnantem ut egrediatur foetus eius, nec tamen sequatur mors, puniendo punietur quemadmodum imposuerit ei maritus mulieris, et solvet apud iudices.* 23. *Quod si mors fuerit, tunc dabis animam pro anima,* 24. *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,* 25. *Adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.* 26. *Quum autem percusserit quispiam oculum servi sui, vel oculum ancillae suae, et corruperit eum, liberum dimittet eum pro oculo eius.* 27. *Quod si dentem servi sui, vel dentem ancillae suae excusserit: liberum dimittet eum pro dente eius.* 28. *Si cornu petierit bos virum aut mulierem ut moriatur, lapidando lapidabitur bos, neque comedetur caro eius: dominus autem bovis erit innocens.* 29. *Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudius tertius, et contestatio facta fuerit domino eius, nec custodierit eum, occidendo autem occiderit virum vel mulierem, bos lapidabitur, et dominus quoque eius morietur.* 30. *Si pretium redemptionis impositum fuerit ei, tunc dabit redemptionem animae suae quantum impositum fuerit ei.* 31. *Sive filium cornu petierit, sive filiam, secundum iudicium hoc fiet ei.* 32. *Si servum bos cornu petierit, vel ancillam, argenti triginta siclos dabit domino eius, et bos ille lapidabitur.*

Levit. 24, 17. *Qui percusserit.* Sequitur praecipi confirmatio ex iure forensi: ac primo quidem mortis poena statuitur in homicidas: nam percutere animam tantundem valet ac lethaliter vulnerare, ut mors quoque sequatur: sicut Moses in Exodo se clarius explicat. Porro quanquam breviter loquitur, ut legislator, non dubium tamen est quin sententia iudicum velit interfici quos morti adiudicat: qualis fuerit exsequendae poenae forma videbimus suo loco. Etsi autem non ubique ad perfectionem exegit Deus quas ferebat leges, in praecipuo tamen capite simplicem et puram approbationem sui praecipi exstare voluit. Atque haec causa fuit cur exordium facerem ab hac sententia, quia praecipto respondet quasi *ἀντιπροσῶπον*.

19. *Vir qui intulerit.* Poenae etiam nunc eos subiicit qui verberibus corpus proximi mutilarint: quod necesse fuit, quia alioquin improbissimus quisque, ut peritus fuisset nocendi artifex, crus vel brachium fregisset fratri, deinde non tantum misero insultasset, sed Deo quoque et legi. Si quis ergo membrum hominis afflixerat, poena talionis edicitur, qua usae sunt aliae quoque gentes. Verum ita distincte praecipit Deus quando et quomodo retalianda sit iniuria, ut lex minime obnoxia sit frigidis cavillis, quibus legem duodecim tabularum

exagitat apud Gellium Phavorinus. Et certe nimis obscure decemviri: Si membrum fregeris meum, ex pacto talio esto. Deus autem non ante iubet oculum pro oculo erui, vel dentem excuti pro dente, quam exposuit: Si quis sciens et volens plagam intulerit: ita fortuitos ictus non vocat in iudicium, sed tantum conceptum scelus. Frustra autem obiicitur, vix ad aequilibrium frangi posse membra ex diversis corporibus: quia alio non tendit Dei consilium quam ut poenae rigore territi, a laesione absterneant: adeoque haec coniunctim posita sunt: Qui hominem occiderit, moriatur, et qui partem vitae abstulerit, privetur similiter. Atque eodem spectat comparatio, iacturam animalis percussi rependi posse, si vero percussus fuerit homo, nullum in pecunia esse iustum compensationis pretium.

22. *Iudicium unum.* Ne populus Israel pro solita superbia solum genus Abrahae sacrosanctum esse putaret, lex ad exteros quoque extenditur. Atque ita ostendit Deus societatem totius humani generis sibi curae esse, ut etiam alienissimos nolit expositos esse improborum libidini. Aliis in rebus privilegio seorsum cavit electo populo, nunc vero, quia sine exceptione cunctos mortales creavit ad imaginem suam, ideo in fidem tutelamque suam recipit, ne quis impune illis noceat.

Exod. 21, 12. *Qui percusserit virum.* Hic locus singulas partes (ut dixi) clarius explicat, ac primo discernit inter voluntarium et fortuitum homicidium, quia si cui lapis vel securis per incogitantiam exciderit, ac obvium quempiam feriat, mortale crimen censei non vult. Atque in hunc usum datae sunt urbes refugii, quarum nunc breviter facta fuit mentio: et de quarum iure mox copiose dicendum erit, ubi etiam ratio discernendi inter fraudem et ignorantiam tradetur. Notandum vero est homicidium fortuitum (ut vulgo nominant) Mosen pronunciare non casu vel fortuna accidere, sed Dei consilio: ac si ad mortem eum qui interficitur manu duceret. Quocumque ergo interitus genere abripiantur homines, certum est non nisi Dei arbitrio vivere et mori. Et certe quum ne passerulus quidem in terram nisi ipso volente cadat (Matt. 10, 19), valde absurdum esset homines ad imaginem eius creatos, temere prostiui ad caecos impetus fortunae. Quare statuendum est, quod etiam alibi scriptura docet, finitas esse singulis vivendi metas: cui sententiae respondet quod alibi dicitur: Tu facis redire hominem, et dicis: Revertimini filii hominum (Psalm. 90, 3). Verum quidem est fortuitum nobis videri cuius non apparet causa vel necessitas: et inde contingentia vocari quae secundum naturam aliter habere possunt. Atqui interea tenendum est, quae in utramque partem alioqui flexibilia sunt, arcano Dei consilio gubernari, ut nihil nisi eius gubernatione et decreto fiat. Hoc modo non imaginamur fatum

quale Stoici finxerunt: quia aliud est, quae per se inclinant in varios et dubios eventus dirigi manu Dei quocunque voluerit, aliud vero, necessitatem dominari ex perpetuo causarum complexu, idque Deo connivente. Imo nihil magis diversum est quam Deum trahi et rapi fatali motu, et omnia prout visum est temperare. Altius hic cum Iudaeis philosophari nihil attinet, non alios obiici ad mortem nisi in quibus Deus occasionem reperit. Certum quidem est Deo semper constare optimam consilii sui rationem: sed inde perperam eliciunt noxa aliqua esse implicitos qui Deo duce ad mortem occurrunt. Nec vero si Deus hominem innoxium tollat e medio, fas est obstrepere, ac si nulla eius esset iustitia, quia nobis abscondita est, atque etiam incomprehensibilis.

14. *Sin vero insultando se extulerit.* Diversis modis rem unam exprimit: etsi enim superbire et insidiari longe differunt, utrumque tamen Moses ad caedem voluntariam accomodat: quia per insidias intelligit pravum nocendi affectum: superbiendi autem voce denotat violentum insultum, ubi se odio quis in alium petulanter effert. Et certe truculentia et vis, et quaelibet saevitia superba est, quia nisi quis fratrem suum despiceret, non hostiliter aggrediretur. Iam ne caedibus dando veniam terram polluant, iubet Deus ab altari quoque suo avelli homicidas: quibus verbis significat tam divino quam humano auxilio esse indignos. Nam etsi altaris sanctitas ad eos qui per imprudentiam vel errorem deliquerant protegendas asylum esse potuit, scelerum tamen impunitas inde male captata esset: quia hoc modo conversum fuisset sanctuarium in speluncam latronum, et foedae profanationi subiecta fuisset religio. Quamvis ergo scelerati altare amplexi opem Dei implorent, iubet lex eos inde ad poenam rapi, quia indignum sit sacro Dei nomine ad peccandi licentiam abuti. Unde apparet quam stulte olim templa ornari putarint, quum asyla fierent fovendis maleficiis. Sumptum id quidem fuit ex recepto gentium more, sed fatua aemulatione, quum Deum idolis in adulterino cultu miscerent: quanquam idola sua castius et purius gentiles in hac parte quam Christiani Deum coluerunt. Impios enim et sacrilegos et impuros a iure asyli arcebant, ut ne Persi quidem regi Macedonum latebra in templo Samothracum tuta fuerit. Vox profani hominis refertur apud Livium: Quum omnis praefatio sacrorum eos quibus non sunt purae manus sacris arceat, vos penetralia vestra contaminari cruento latronis corpore sinetis? Pudeat ergo nos venerationis praetextu templa polluere.

18. *Quod si rixati.* Hic verberibus et plagis statuitur levis poena, et quae irritamentum petulantiae improbis esse potuit. Quum duodecim tabulae iniustam pulsationem vigintiquinque assibus

mulctarent, repertus est Lucius quidam Neratius, qui lusum ex protervia faciens, colaphos obviis quibuscunque infligere non dubitabat, mox iubebat asses numerari a servo: ut tandem satius visum fuerit legem obsolescere quam esse ludibrio. Idem apud Iudaeos facile contingere potuit, ubi qui proximum plagis affixerat ut in lecto decumberet, tantum solvebat quod miser impenderat corpori suo curando. Quis enim hac mercede non libenter se oblectat prosternendis inimicis, ut eos iacentes in lecto alat? Sed tenenda est Christi sententia, quoniam praefracto erant ingenio Iudaei, multa illis propter duritiam concessa esse, in quibus numeranda est haec indulgentia (Matt. 19, 7 et par.). Quamquam videtur remissius egisse Deus cum eo qui percusserat, ut alterum castigaret qui viribus debiliore temere descenderat in certamen: ambo enim pariter ob vim iniuste illatam puniendi. Aequa igitur utriusque fieri videtur remissio, dum percusso privata tantum iactura pensatur. Quod autem leges politicas Deus ad solidam perfectionem non exegit, hac facilitate coarguere voluit populi contumaciam, quae ne moderato quidem iuri parere sustinuit. Quoties ergo videtur Deus nimis clementer et lente ignoscere, veniat nobis in mentem, ipsum deflexisse ab optima regula, quia negotium erat cum indomabili populo.

20. *Quin percusserit servum.* Quamvis secundum ordinem politicum longe differant servi a liberis: Deus tamen ut ostendat caram et pretiosam sibi esse hominum vitam, personas in caede non respicit: sed perinde ulciscitur servi mortem atque hominis liberi, si quidem repente ex vulnere perierit. Et sane dominis concedere potestatem vitae et necis, immanis fuit barbaries apud Romanos et alias gentes: et sanctiore vinculo inter se coniuncti sunt homines quam ut domino liceat miserum mancipium impune interficere. Neque enim alii sic praesunt aliis ut tyrannidem vel latrocinium exercent, nec ulla ratio patitur ut privatus quisquam ius gladii sibi arripiat. Et quamvis legibus romanis non fuerit (ut par erat) cohibita iniusta crudelitas, confessi tamen sunt utendum servis esse ut mercenariis. Verum quae mox sequitur exceptio videtur non satis congruere, quia si servus paulatim mortuus fuerit, caedis poena remittitur: atqui saepe praestaret uno vulnere statim concidere quam diuturno languore confici. Continget servum verberibus ita conteri et affligi, ut aliquanto post intereat: hic certe deterior est heri saevitia quam si iracundiae fervore ad caedem impulsus esset. Quare videtur ius nimis inaequale statui: sed notandum est, caedem eorum servorum qui ex plagis decubuerant, non fuisse impunitam. Unde colligitur saevis et truculentis dominis unum liberum fuisse atrociter vulnerare servos: idque diserte sonant verba,

quia non aliter poena eximitur qui percussit, quam si ita sibi moderatus sit ut non appareat crudelitatis indicium. Nam servos per diem unum vel duos dies stare tantundem valet ac vigere omnibus integris membris: quod si inflictum esset vulnus, aut apparet ulla mutilatio, caedis reus erat percussor. Non absolvitur ergo nisi qui servum castigare duntaxat voluit: ubi autem nulla apparet laesio, probabile est non fuisse occidendi consilium. Itaque lex quae sanguinarios impetus compescit, fraenum homicidiis minime laxat. Ratio quae additur, ad privatam iacturam restringi debet: quia nunquam hoc praetextu absolveretur homicida, quod pecunia servum emerit, quum vita hominis pretio aestimari nequeat.

22. *Quum autem rixati fuerint.* Locus hic primo intuitu ambiguus est, quia si mors intelligitur tantum mulieris gravidae, foetum exstinguere capitale non fuisset: quod magna absurditate non caret. Foetus enim utero matris inclusus iam homo est: vita autem privari, cuius usuram nondum percepit, fere prodigiosum est. Quod si hominem domi suae occidi quam in agro videtur indignius, quoniam sua cuique domus tutissimum est receptaculum: multo atrocius censi debet foetum qui nondum in lucem editus est in utero necari. His rationibus adducor, ut non dubitem ad foetum quoque extendi non minus quam ad matrem, id quod dicitur: Si mors consequuta sit. Adde quod minime consentaneum esset patrem filii sui vel filiae vitam pretio vendere. Quare hic (meo iudicio) legis sensus est, crimen esse morte dignum non solum ubi mulier ex abortu perit, sed etiam si infans fuerit occisus: sive sit abortivus, sive paulo post ex vulnere moriatur. Caeterum quia fieri non potest quin matrem et liberos debilitet immaturus partus, marito permittitur mulctam exigere apud iudices, quae eorum arbitrio in solatium et damni levationem pendatur. Etsi enim non aliud quam pecuniam apud iudices repraesentari iubet Deus: eos tamen aestimatores et arbitros praeficit, si forte maritus modum excedat. Quod autem hoc loco legem talionis repetit, inde perspicimus, iusta proportione habita, eandem esse vindictae rationem in dente vel oculo et in ipsa vita, ut aequa respondeat maleficii compensatio. Ergo ad singulas partes merito transferatur, ut qui fratri suo oculum eruit, vel manum abscidit, vel crus fregit, oculum vel manum vel crus perdat. In summa, ad omnem vim cobibendam merces rependitur pro modo maleficii. Porro quamvis de sontibus poenam Deus exigi velit, non tamen si quis laesus fuerit, vindictam appetere debet: neque enim secum pugnat Deus, qui toties filios suos hortatur non modo ad iniurias patienter ferendas, sed etiam beneficiis vincendas. Ad poenam trahendus est homicida, vel qui membrum fratris sui mu-

Calvini opera. Vol. XXIV.

tilavit: atqui non ideo protinus licet, si vim iniustam passus fueris, iracundiae vel odio indulgere, ut par pari referas. Quoniam hic error apud Iudaeos invaluerat, eum refellit Christus (Matt. 5, 38), ac docet, poenam quae publice statuitur adversus noxios, non servire privatae cuiusque libidini, ut qui offensus est, ad retaliandum prosiliat. Nec sane ad eos diriguntur verba quae inflamment vel incitent ulciscendi affectum, sed poenae metu compescitur omnis violentia.

26. *Quum autem percusserit oculum.* Quum apud Deum non sit servus nec liber, certe est perinde peccare qui servum percutit ac si libero homini manum inferret. Verum quoad ius forense et humana iudicia distinctio ponitur, praesertim si quis proprio servo vulnus infixerit. Neque enim hic exigitur dens pro dente, oculus pro oculo, sed dominium quo male abusus est, aufertur domino: servo autem vel ancillae in solatium laesionis datur libertas, quae propemodum dimidium est vitae. Ita servi quidem sui comparatione mitius tractatur dominus, dum ita laxatur poenae severitas: servo autem pro luxatione vel fractura rependitur quod magis optabile est, ut manumissus et sui iuris factus, non subiaceat alienae saevitiae.

28. *Si cornu petierit.* Iam ad bruta animalia usque descendit Moses, ut si quem violaverint, eorum poena magis ac magis deterreantur homines a sanguine fundendo. Ergo si bos cornupeta hominem occiderit, lapidari iubet, et cadaver eius proiici tanquam abominabile. Quod hanc legem exagitant nasuti homines, ac si puerile esset morte mulctare miserum animal, cuius nullum est crimen, non longa refutatione indiget haec petulantia. Sicut enim creati sunt boves in gratiam hominum, ita non mirum est tam mortem eorum quam vitam publicae utilitati addici. Iam vero si alatur bos homicida, tali spectaculo haud dubie ad feritatem obdurescent homines: carnem vero eius comedere, tantundem fere esset ac vorare humanam carnem. Non potuit ergo melius compesci hominum crudelitas, ut a mutuis caedibus abhorrerent, quam si mors hominis ita vindicaretur. In secunda parte longius progreditur Deus, ipsum bovis dominum morti addicens si admonitus fuerit, ut caveret. Talis enim denunciatio praetextum ignorantiae tollit: nec dura videri poena debet in crassum neglectum: quia liberum exitum noxiis bestiis dare, tantundem valet atque armare in hominum necem. Qui vero sciens et volens fratris sui vitam obicit periculo, caedis autor merito censetur. Quae tandem additur correctio speciem absurditatis primo intuitu continet, quia lege vetitum fuit pretio transigere cum homicida. Sed quia differt crimen a delicto, quamvis nefas fuerit poenam ex pacto homicidis remittere, licit tamen iudicibus eam mitigare causa

quale Stoici finxerunt: quia aliud est, quae per se inclinant in varios et dubios eventus dirigi manu Dei quocunque voluerit, aliud vero, necessitatem dominari ex perpetuo causarum complexu, idque Deo connivente. Imo nihil magis diversum est quam Deum trahi et rapi fatali motu, et omnia prout visum est temperare. Altius hic cum Iudaeis philosophari nihil attinet, non alios obiici ad mortem nisi in quibus Deus occasionem reperit. Certum quidem est Deo semper constare optimam consilii sui rationem: sed inde perperam eliciunt noxa aliqua esse implicitos qui Deo duce ad mortem occurrunt. Nec vero si Deus hominem innoxium tollat e medio, fas est obstrepere, ac si nulla eius esset iustitia, quia nobis abscondita est, atque etiam incomprehensibilis.

14. *Sin vero insultando se extulerit.* Diversis modis rem unam exprimit: etsi enim superbire et insidiari longe differunt, utrumque tamen Moses ad caedem voluntariam accommodat: quia per insidias intelligit pravum nocendi affectum: superbiendi autem voce denotat violentum insultum, ubi se odio quis in alium petulanter effert. Et certe truculentia et vis, et quaelibet saevitia superba est, quia nisi quis fratrem suum despiceret, non hostiliter aggrediretur. Iam ne caedibus dando veniam terram polluant, iubet Deus ab altari quoque suo avelli homicidas: quibus verbis significat tam divino quam humano auxilio esse indignos. Nam etsi altaris sanctitas ad eos qui per imprudentiam vel errorem deliquerant protegendis asylum esse potuit, scelerum tamen impunitas inde male captata esset: quia hoc modo conversum fuisset sanctuarium in speluncam latronum, et foedae profanationi subiecta fuisset religio. Quamvis ergo scelerati altare amplexi opem Dei implorent, iubet lex eos inde ad poenam rapi, quia indignum sit sacro Dei nomine ad peccandi licentiam abuti. Unde apparet quam stulte olim templa ornari putarint, quum asyla fierent fovendis maleficiis. Sumptum id quidem fuit ex recepto gentium more, sed fatua aemulatione, quum Deum idolis in adulterino cultu miscerent: quanquam idola sua castius et purius gentiles in hac parte quam Christiani Deum coluerunt. Impios enim et sacrilegos et impuros a iure asyli arcebant, ut ne Persi quidem regi Macedonum latebra in templo Samothracum tuta fuerit. Vox profani hominis refertur apud Livium: Quum omnis praefatio sacrorum eos quibus non sunt purae manus sacris arceat, vos penetralia vestra contaminari cruento latronis corpore sinetis? Pudeat ergo nos venerationis praetextu templa polluere.

18. *Quod si rixati.* Hic verberibus et plagis statuitur levis poena, et quae irritamentum petulantiae improbis esse potuit. Quum duodecim tabulae iniustam pulsationem vigintiquinque assibus

mulctarent, repertus est Lucius quidam Neratius, qui lusum ex protervia faciens, colaphos obviis quibuscunque infligere non dubitabat, mox iubebat asses numerari a servo: ut tandem satius visum fuerit legem obsolescere quam esse ludibrio. Idem apud Iudaeos facile contingere potuit, ubi qui proximum plagis affixerat ut in lecto decumberet, tantum solvebat quod miser impenderat corpori suo curando. Quis enim hac mercede non libenter se oblectet prosternendis inimicis, ut eos iacentes in lecto alat? Sed tenenda est Christi sententia, quoniam praefracto erant ingenio Iudaei, multa illis propter duritiam concessa esse, in quibus numeranda est haec indulgentia (Matt. 19, 7 et par.). Quamquam videtur remissius egisse Deus cum eo qui percusserat, ut alterum castigaret qui viribus debiliore temere descenderat in certamen: ambo enim pariter ob vim iniuste illatam puniendi. Aequa igitur utriusque fieri videtur remissio, dum percusso privata tantum iactura pensatur. Quod autem leges politicas Deus ad solidam perfectionem non exegit, hac facilitate coarguere voluit populi contumaciam, quae ne moderato quidem iuri parere sustinuit. Quoties ergo videtur Deus nimis clementer et lente ignoscere, veniat nobis in mentem, ipsum deflexisse ab optima regula, quia negotium erat cum indomabili populo.

20. *Quin percusserit servum.* Quamvis secundum ordinem politicum longe differant servi a liberis: Deus tamen ut ostendat caram et pretiosam sibi esse hominum vitam, personas in caede non respicit: sed perinde ulciscitur servi mortem atque hominis liberi, si quidem repente ex vulnere perierit. Et sane dominis concedere potestatem vitae et necis, immanis fuit barbaries apud Romanos et alias gentes: et sanctiore vinculo inter se coniuncti sunt homines quam ut domino liceat miserum mancipium impune interficere. Neque enim alii sic praesunt aliis ut tyrannidem vel latrocinium exercent, nec ulla ratio patitur ut privatus quisquam ius gladii sibi arripiat. Et quamvis legibus romanis non fuerit (ut par erat) cohibita iniusta crudelitas, confessi tamen sunt utendum servis esse ut mercenariis. Verum quae mox sequitur exceptio videtur non satis congruere, quia si servus paulatim mortuus fuerit, caedis poena remittitur: atqui saepe praestaret uno vulnere statim concidere quam diuturno languore confici. Continget servum verberibus ita conteri et affligi, ut aliquanto post intereat: hic certe deterior est heri saevitia quam si iracundiae fervore ad caedem impulsus esset. Quare videtur ius nimis inaequale statui: sed notandum est, caedem eorum servorum qui ex plagis decubuerant, non fuisse impunitam. Unde colligitur saevis et truculentis dominis minime liberum fuisse atrociter vulnerare servos: idque diserte sonant verba,

quia non aliter poena eximitur qui percussit, quam si ita sibi moderatus sit ut non appareat crudelitatis indicium. Nam servos per diem unum vel duos dies stare tantundem valet ac vigere omnibus integris membris: quod si inflotum esset vulnus, aut apparet ulla mutilatio, caedis reus erat percussor. Non absolvitur ergo nisi qui servum castigare duntaxat voluit: ubi autem nulla apparet laesio, probabile est non fuisse occidendi consilium. Itaque lex quae sanguinarios impetus compeccit, fraenum homicidiis minime laxat. Ratio quae additur, ad privatam iacturam restringi debet: quia nunquam hoc praetextu absolveretur homicida, quod pecunia servum emerit, quum vita hominis pretio aestimari nequeat.

22. *Quum autem rixati fuerint.* Locus hic primo intuitu ambiguus est, quia si mors intelligitur tantum mulieris gravidae, foetum extinguere capitale non fuisset: quod magna absurditate non caret. Foetus enim utero matris inclusus iam homo est: vita autem privari, cuius usuram nondum percepit, fere prodigiosum est. Quod si hominem domi suae occidi quam in agro videtur indignius, quoniam sua cuique domus tutissimum est receptaculum: multo atrocius censeri debet foetus qui nondum in lucem editus est in utero necari. His rationibus adducor, ut non dubitem ad foetum quoque extendi non minus quam ad matrem, id quod dicitur: Si mors consequuta sit. Adde quod minime consentaneum esset patrem filii sui vel filiae vitam pretio vendere. Quare hic (meo iudicio) legis sensus est, crimen esse morte dignum non solum ubi mulier ex abortu perit, sed etiam si infans fuerit occisus: sive sit abortivus, sive paulo post ex vulnere moriatur. Caeterum quia fieri non potest quin matrem et liberos debilitet immaturus partus, marito permittitur mulctam exigere apud iudices, quae eorum arbitrio in solatium et damni levationem pendatur. Etsi enim non aliud quam pecuniam apud iudices repraesentari iubet Deus: eos tamen aestimatores et arbitros praeficit, si forte maritus modum excedat. Quod autem hoc loco legem talionis repetit, inde perspicimus, iusta proportione habita, eandem esse vindictae rationem in dente vel oculo et in ipsa vita, ut aequa respondeat maleficii compensatio. Ergo ad singulas partes merito transferatur, ut qui fratri suo oculum eruit, vel manum abscidit, vel crus fregit, oculum vel manum vel crus perdat. In summa, ad omnem vim cohibendam merces rependitur pro modo maleficii. Porro quamvis de sontibus poenam Deus exigi velit, non tamen si quis laesus fuerit, vindictam appetere debet: neque enim secum pugnat Deus, qui toties filios suos hortatur non modo ad iniurias patienter ferendas, sed etiam beneficiis vincendas. Ad poenam trahendum est homicida, vel qui membrum fratris sui mu-

tilavit: atqui non ideo protinus licet, si vim iniustam passus fueris, iracundiae vel odio indulgere, ut par pari referas. Quoniam hic error apud Iudaeos invaluerat, eum refellit Christus (Matt. 5, 38), ac docet, poenam quae publice statuitur adversus noxios, non servire privatae cuiusque libidini, ut qui offensus est, ad retaliandum prosiliat. Nec sane ad eos diriguntur verba quae inflamment vel incitent ulciscendi affectum, sed poenae metu compeccitur omnis violentia.

26. *Quum autem percusserit oculum.* Quum apud Deum non sit servus nec liber, certe est perinde peccare qui servum percutit ac si libero homini manum inferret. Verum quoad ius foense et humana iudicia distinctio ponitur, praesertim si quis proprio servo vulnus inflixerit. Neque enim hic exigitur dens pro dente, oculus pro oculo, sed dominium quo male abusus est, aufertur domino: servo autem vel ancillae in solatium laesionis datur libertas, quae propemodum dimidium est vitae. Ita servi quidem sui comparatione mitius tractatur dominus, dum ita laxatur poenae severitas: servo autem pro luxatione vel fractura rependitur quod magis optabile est, ut manumissus et sui iuris factus, non subiaceat alienae saevitiae.

28. *Si cornu petierit.* Iam ad bruta animalia usque descendit Moses, ut si quem violaverint, eorum poena magis ac magis deterreantur homines a sanguine fundendo. Ergo si bos cornupeta hominem occiderit, lapidari iubet, et cadaver eius proiici tanquam abominabile. Quod hanc legem exagitant nasuti homines, ac si puerile esset morte mulctare miserum animal, cuius nullum est crimen, non longa refutatione indiget haec petulantia. Sicut enim creati sunt boves in gratiam hominum, ita non mirum est tam mortem eorum quam vitam publicae utilitati addici. Iam vero si alatur bos homicida, tali spectaculo haud dubie ad feritatem obdurescent homines: carnem vero eius comedere, tantundem fere esset ac vorare humanam carnem. Non potuit ergo melius compecci hominum crudelitas, ut a mutuis caedibus abhorrerent, quam si mors hominis ita vindicaretur. In secunda parte longius progreditur Deus, ipsum bovis dominum morti addicens si admonitus fuerit, ut caveret. Talis enim denunciatio praetextum ignorantiae tollit: nec dura videri poena debet in crassum neglectum: quia liberum exitum noxiis bestiis dare, tantundem valet atque armare in hominum necem. Qui vero sciens et volens fratris sui vitam obicit periculo, caedis autor merito censetur. Quae tandem additur correctio speciem absurditatis primo intuitu continet, quia lege vetitum fuit pretio transigere cum homicida. Sed quia differt crimen a delicto, quamvis nefas fuerit poenam ex pacto homicidii remittere, licuit tamen iudicibus eam mitigare causa

cognita, si simplicitas vel incogitantia hominem excusaret. Haec itaque specialis est exceptio, quae iudicibus permittit distinguere nozarum species: nempe si compertum illis fuerit hominem non esse mortis reum, ut eius tamen negligentiam pecunia mulcent.

31. *Sive filium cornu petierit.* Quod ad aetatem quidam referunt, ac si filii et filiae nominarentur pueri et puellae, nescio an conveniat: neque tamen hanc sententiam reiicio. Quanquam videtur Moses amplificare legem, si bos petulcus herilem filium occiderit, ut pater ipse poenae subiaceat, qui non melius liberis suis prospexerit. Dubitari autem potuit, aequumne esset patrem iam orbitatis dolore confectum ad mortem trahere: verum ad exemplum pertinet, non impune cedere parentibus si eorum culpa filii vel filiae pereant.

32. *Si servum.* Quod iam minoris aestimatur servi occisi poena quam hominis liberi, ratione non caret. Quantum ad crimen caedis voluntariae, nulum fuit discrimen inter servos ac dominos: in delicto autem potuit aliquid de severitate remitti: praesertim quum bovis lapidatio ad detestationem caedis sufficeret. Optima ergo moderatione usus est Deus quum triginta siclis damnavit negligentiam domini: bovem vero in exemplum proposuit, cuius nece omnes commonefierent quantopere pretiosus sit Deo humanus sanguis.

EX DEUT. XVII.

6. *In ore duorum vel trium testium interficietur qui moriturus est, non interficietur in ore unius testis.*

EX DEUT. XIX.

15. *Non stabit testis unus contra quemquam in quacunque iniquitate, et in quocunque peccato quod peccaverit: in ore duorum testium vel in ore trium testium stabit verbum.*

Sicuti severitas in exigenda poena, ubi caedem factam esse constat, ostendit quanti aestimet Deus hominum vitam, ita eandem conservandi innocii sanguinis curam declarat quae hic ponitur moderatio. Quia enim nimia crudelitas saepe iudicem impelleret ad insontes damnandos, huic malo remedium Deus adhibet, ubi crimen, nisi firmis testimoniis probatum, puniri vetat. Etsi vero legem hanc naturaliter insculpsit omnium cordibus, quo tamen sanctorum esset observatio apud Israelitas,

scribi voluit: quia nihil magis periculosum quam unius hominis linguae subiicere cuiusque vitam: ubi autem consensus duorum vel trium serio examinatur, ut plurimum deprehendi potest si qua latet falsitas. Ergo ne vel levibus coniecturis, vel parum idoneis delationibus, vel iniquis praesudiciis temere quisquam damnetur, ac ita opprimatur innocentia, Deus se medium opponit, nec patitur quemquam durius tractari nisi probe convictum.

EX DEUT. XXII.

8. *Si aedificaveris domum novam, facies tabulatum per circuitum in tecto tuo: nec pones sanguinem in domo tua, si quispiam ceciderit ex eo.*

Hoc quoque praeceptum ad humanae vitae conservationem spectat. Scimus Iudaeis plana fuisse tecta, ut liberae illic essent ambulationes. Si claustra non fuissent opposita, lethalis fuisset lapsus: ita saepe domus omnes fuissent funestae. Iubet ergo Deus claustris vel cancellis vel aliis clausuris muniri circuitum, et quidem severa denunciatione interposita: domos enim sanguine contaminari pronunciat si quis ex tecto non clauso deciderit. Quod si sola incuria contractus fuit reatus, hinc apparet quantopere Deus abominetur deliberatam saevitiam. Et si unumquemque ita sollicitum esse oportuit de fratrum suorum vita, hinc apparet quantum nefas fuerit eos data opera hostiliter aggredi.

EX DEUT. XXIV.

7. *Si quis furatus fuerit animam e fratribus suis e filiis Israel, et vendiderit: morietur vir ille, et auferes malum e medio tui.*

Iam in plagiaros eadem quae in homicidas poena constituitur, et merito: nam ut misera erat servorum conditio, plus quam dimidium vitae fuit libertas. Hominem ergo privare tanto bono propemodum iugulare fuit. Adde quod non plagium modo hic damnatur, sed praeterea accessio crudelitatis et doli: si is qui furatus est hominem, simul vendiderit. Venditio autem vix fieri poterat in populo quin mox crimen detegeretur: nihil autem magis odiosum quam filios Dei alienari ab ecclesia, et addici profanis gentibus.

EX DEUT. XXI.

22. Quum fuerit in aliquo peccatum ad iudicium mortis, et interficiendus fuerit, et suspenderit illum in ligno: 23. Non pernoctabit cadaver eius in ligno, sed sepeliendo sepelies eodem die: quia maledictio est Dei qui suspenditur, et non contaminabis terram tuam quam Iehova Deus tuus dat tibi in haereditatem.

Finis huius praeccepti est truculentiam et barbariem arcere ab electo populo, dum horror etiam iustae caedis incutitur. Et certe triste spectaculum est ac deforme, cadaver hominis in cruce suspensum: sepultura enim humano generi destinata est, tam in resurrectionis pignus ac symbolum, quam ut oculis vivorum parcatur, ne se rei tam foedae aspectu contaminent. Non agit hic Moses de quibuslibet, sed de sceleratis qui indigni sunt sepulcri honore: sed publica utilitas spectatur in ipsis sepeliendis, ne homines ad feritatem assuefiant, atque ita reddantur promptiores ad homicidia. Porro quo diligentius in hac parte sibi caveant, terram pollui denunciat si cadaver in cruce suspensum relinquitur: nempe quia talis immanitas terram dedecore foedat. Id autem minus fuit tolerabile in Iudaea, quam Deus haereditatem dederat electo populo, ut sancte et caste illic, reiecta omni profanatione, coleretur. Maledictio autem Dei vocatur suspensus, quia genus ipsum supplicii per se detestabile est. Non vetat quidem Deus crucifigi vel ad furcas suspendi sceleratos, quin potius hanc poenam subscriptione sua probat, tantum suo exemplo Israelitas hortatur, ut ab omni atrocitate abhorreant. Quamvis ergo poenam non improbet, se tamen abominari dicit in ligno suspensos, ut statim tollatur offensio: neque enim maledictos vocat, ac si desperata esset eorum salus, sed quia maledictionis nota est suspensio. Hunc vero locum Paulus (Gal. 3, 13) ad Christum accommodat, ut doceat pro nobis factum esse *κατάρα*, quo nos a legis maledictione solveret. Nam quum omnes rei sint transgressionis, atque ita maledictione implicitum sit totum humanum genus: non alia fuit liberationis ratio quam si se Christus in locum nostrum substitueret. Nec vero suae sententiae oblitus erat Deus dum filium suum unigenitum passus est crucifigi. Unde sequitur, vices nostras illum obiisse, ut a Deo benedicamur: sicuti pro nobis factus est peccatum ut in eo simus Dei iustitia (2. Cor. 5, 19).

EX DEUT. XXV.

1. Si fuerit lis inter aliquos, et accesserint ad iudicium, et iudicaverint eos: iustificaverintque iustum,

et impium condemnaverint: 2. Si quidem caedendus fuerit impius, tunc prosternet eum iudex, et caedere iubebit illum coram se secundum iniquitatem eius ad numerum. 3. Quadraginta plagis caedere iubebit illum, non addet: ne forte si addat caedere eum ultra plagis multis, vilescat frater tuus in oculis tuis.

Quia hic praecipitur moderatio et humanitas, appendix est sexti mandati. Summa est, si quis verberibus caedendus sit in iudicio, ne castigatio modum excedat. Agitur autem de poena quae apud iureconsultos vocatur modica correctio: quam moderatam esse convenit, ne flagellis laceratum corpus reddatur mutilum vel deforme. Quum ergo sotentibus eousque pepercerit, ut fraenaret iustam severitatem, multo magis rationem haberi voluit sanguinis innoxii: et quum iudices prohibuerit a nimio rigore, multo minus toleranda erit intemperies privati hominis si vim fratri suo inferat. Sic autem cohibendus fuit fervor, quia saepe iudices alioqui non mali, in delicta non secus atque in scelera excandescunt. Aequalis [quidem non] praefigitur modus, [ut pariter omnes verberentur: tantum interdicuntur], ne [ad summum] pro delicto ultra plagas quadraginta iudices infligere iubeant. Ita sensim verberati fuerunt sotes, non autem tumultuose, quum ictus numerare necesse esset, deinde in futurum tempus non ita laesi, quin omnibus membris integris vigerent. Huc pertinet quod iudices Deus spectatores constituit, qui sua gravitate omnem excessum temperent. Ratio adducitur, ne vilescat frater, quia ultra modum percussus fuerit. Quod duobus modis exponi potest: Ne dehonestetur corpus stigmatibus, et ita reddatur deforme: vel, Ne ignominia et dedecore in perpetuum notatus animus deiiciat. Scimus enim quam gravis sit et acerba insultandi petulantia. Tertius sensus quem afferunt quidam, nimis remotus est: Ne moriatur tanquam vile et abiectum animal: tantum enim consulit Deus misero homini ut castigatus fiat melior, non autem callum ex infamia contrahat. Porro ut semper Iudaei in rebus minutis pietatis studium ostentarent, excogitata ab ipsis fuit puerilis cautio, quo sanctius legem hanc observarent. Religio enim illis fuit ad quadagesimum usque ictum progredi, sed unum detrahendo, inanem clementiae laudem captarunt, ac si plus saperent ipso Deo, vel eum mansuetudine vincerent. Eo semper amentiae labuntur homines, dum ex suo cerebro comminisci audent quod verbo Dei opponant. Haec superstitio iam invaluerat Pauli tempore, ut ex eius verbis colligitur, ubi refert se quinquies quadraginta plagis fuisse affectum, una minus (2. Cor. 11, 24).

EX DEUT. XXIV.

16. *Non interficientur patres pro filiis, neque filii interficientur pro patribus: quisque in peccato suo morietur.*

Hic quoque ostendit quantam humanae vitae curam gerat, ne promiscue grassentur caedes, ubi vetat filios involvi cum parentibus. Lex autem minime supervacua fuit, quia saepe ob unius crimen in totam sobolem fuit saevitum. Ergo non frustra se opponit Deus ad innocios protegendos, nec permittit longius poenam vagari, quam ubi crimen residet. Et certe communis sensus naturae dictat, barbari furoris esse in patrum odium filios interfici. Si quis obiciat quod ante vidimus, Deum ultorem esse in tres et quatuor aetates: solutio in promptu est, eum sibi esse legem, nec caeco impetu ruere in exercenda vindicta, ut insontes reprobis commisceat: sed ita reicere iniquitatem patrum in filios, ut summum rigorem optima aequitate temperet. Quin etiam non ita se necessitate obstrinxit quin liberum esset, ubi ita placuit, a lege discedere: quemadmodum totam sobolem Chanaan radicitus tolli iussit, quia non aliter purgata esset terra quam inquinamentis illis exterminatis: et quum reprobi essent omnes, iusto exitio non minus filii quam patres fuerunt destinati. Imo legimus (2. Sam. 21, 2), post mortem Saulis, expiatum fuisse eius scelus filiorum nece: hoc tamen privilegio non abrogavit summus legislator quod mandaverat: sed admirabili suo consilio locum dari voluit, ex quo fonte prodeunt omnes leges.

EX DEUT. XX.

10. *Quum accesseris ad urbem ut expugnes illam, clamabis ad eam pacem.* 11. *Et erit, si pacem responderit tibi, et aperuit tibi, universus populus qui fuerit repertus in ea, erunt tibi tributarii, servientque tibi.* 12. *Si vero pacem non fecerit tecum, sed faciat tecum praelium, obsederisque eam:* 13. *Et dederit eam Iehova Deus tuus in manu tua: tunc percuties omnem masculum eius acie gladii.* 14. *Tantum mulieres, et parvulos, et animalia, et quidquid fuerit in urbe, omnia spolia eius praedaberis tibi: comedesque spolia inimicorum tuorum, quos dederit tibi Iehova Deus tuus.* 15. *Sic facies omnibus urbibus longinquis a te valde, quae non sunt de urbibus gentium istarum.* 16. *Tantum de urbibus populorum istorum quos Iehova Deus tuus dat tibi in haereditatem, non vivificabis ullam animam:* 17. *Sed perdendo perdes eos, Hitthaeum, Amorrhaeum, Chananaeum et Perisaeum, Hivaeum, et Iebusaeum: quemadmodum praecepit tibi*

Iehova Deus tuus. 18. *Ne doceant vos facere secundum abominationes suas quas faciunt diis suis: et peccetis in Iehovam Deum vestrum.*

10. *Quum accesseris ad urbem ut expugnes.* Iam in legitimis quoque bellis docet esse obviam eundem saevitiae, et a caedibus abstinendum quoad fieri poterit. Iubet ergo, quum ad oppugnandam urbem venerint, ante omnia hortari cives ut deditione facta pacem redimant: quod si factum fuerit, incolumes servare, et imposito tributo esse contentos. Haec aequitas naturaliter indita fuit cunctis gentibus: inde creati feociales, nec iustum bellum duxerunt absque solenni indictione. Denique quum nomen hostis olim significaret peregrinum, eius lenitate tristitiam rei mitigarunt Romani. Hac ratione censuerunt hosti quoque praestandam esse fidem. Ac vox illa Ciceronis laude digna: Non suscipienda esse bella, nisi ut sine iniuria in pace vivatur. Quod si Deus in medio armorum strepitu vult suos humanitatis esse memores, hinc colligitur quanto pere ei displiceant homicidia. Quos autoritate sua armavit, vult tamen ad clementiam esse propensos, eorumque impetum cohibet, ne gladios suo permissu datos sanguine imbuant. Quomodo igitur homini privato licebit gladium arripere in fratris necem? Nunc tenemus finem huius doctrinae, et quam apte ad sextum praeceptum quadret.

12. *Si vero pacem non fecerit.* Videtur haec nimis licentiosa concessio. Nam quum profani scriptores victis quoque consulere iubeant, et eos qui armis positis ad imperatoris fidem confugiunt, recipiendos esse doceant, quamvis murum aries percusserit: quomodo Deus misericordiarum pater promiscuis caedibus indulget? Verum iam ante dictum fuit plus Iudaeis pro cordis duritie fuisse concessum quam iure ipsis liceret. Certe pro caritatis regula etiam armatis hominibus parcendum fuit, si abiecto gladio veniam peterent: saltem non alios interficere licuit quam qui deprehensi essent cum armis et gladio. Ergo longe a perfectione distat occidendi permissio quae ad omnes mares extenditur. Verum quia vix pro sua ferocia passi fuissent Iudaei sibi praescribi quod aequissimum erat, saltem fraenare eorum intemperantiam voluit Deus, ne ad extremum crudelitatis descenderent. Agitur de urbibus vi captis, ubi interdum contingit nullum haberi sexus vel aetatis discrimen: haec immanitas compescitur, ne mulieres vel pueros trucident.

15. *Sic facies omnibus.* Inseritur exceptio, ne communi belli iure utantur Iudaei contra gentes Chanaan de quibus abolendis lata erat sententia. Neque enim ad bellum modo cum ipsis gerendum armavit Deus Iudaeos, sed ministros et exequutores suae vindictae constituit. Alibi autem exposuimus iustas fuisse causas cur radicitus evelli totum illud

semen ac memoriam deleri vellet: praesertim quum eas iam quadringentis annis tolerasset, prava autem obstinatione in deterius ruere non cessassent: unde apparuit perdita earum impietas. Iterum tamen repetitur quod alibi dictum fuit, quoniam consecrata erat ad Dei cultum terra illa, exterminandos esse incolas, qui nihil aliud quam eam contaminare poterant: adeoque id utile esse Israelitis, ne eorum decipulis trahantur ad falsas superstitiones.

EX DEUT. XXIII.

15 ¹⁾. *Non trades servum domino suo, qui se ad te eripuerit a domino suo.* 16. *Tecum habitabit in medio tui, in loco quem elegerit in una urbium tuarum prout placuerit, nec vim inferes ei.*

Quamquam haec lex ad humanitatem et clementiam spectat, tamen videtur non omni ex parte iusta esse. Quum tyrannica superbia multi domini servos premerent, coegit eorum improbitas miseros aliquo solatio levare. Itaque servis permissum fuit in templa confugere: Romae etiam ad statuas Caesarum, ut si probarent se indigne et inhumaniter fuisse tractatos, causa cognita, venditi ad mansuetiores dominos transirent. Hoc quidem tolerabile fuit, sed perfugium quod hic servis datur, dominos iure suo fraudat: quoniam causa incognita libertas illis datur habitandi in terra Chanaan: hoc etiam modo violatur ius gentium, dum terra quibuslibet fugitivis patet. Ad haec quum servi perfugi, ut plurimum nequam sint et scelerati, quicunque locus erit eorum receptaculum, multis inquinamenti replebitur. Quod existimant quidam privilegio exemptos esse servos a priore iugo, ut se in obsequium Deo traderent, atque ita propagaretur vera religio: necio an satis firmum sit. Certe consentaneum non videtur, in ecclesiam receptas fuisse quaslibet sordes ac quisquilias: quia tandem omne genus corruptelis fuisset referta: deinde si quid sceleris alibi fuisset admissum, Dei nomine obtegi minime decebat. Quid enim si fur, si adulter, vel homicida, relicto domino asylum in terra sancta quaesiisset? tales hospitio recipere ac tueri quid aliud fuisset quam eversis legibus et iudiciis foedam barbariem statuere? Ego itaque plus intelligendum esse arbitror quam sonent verba, nempe, si compertum esset servos fugisse non maleficii causa, sed ob nimiam dominorum truculentiam, ne populus eos abigeret: quod tantundem erat atque ad lanienam proicere. Et certe iudicium interpositum fuisse colligitur, quia datur electio, in quacunque urbe habitare

1) Hebr. 16. 17.

velint. Valuit quidem ad favorem religio, quia nomen vero Deo eos dare oportuit, et in eius cultum initiari qui sedem et domicilium petebant in terra Chanaan: nunquam tamen passus est Deus, impios sine delectu recipiendo, nomen suum profanari. Quare (ut initio attigi) humanitatem populo suo Deus commendat, ne profugos servos dedendo, alieno furori subscribat: quia domini futuri erant carnifices. Et quum populum a vi inferenda prohibet, subindicat his verbis tantum se miseris consulere, ut liberum sit suam innocentiam defendere in iudicio: unde hanc legem in appendices sexti praecepti referre visum est.

EX DEUT. XXII.

6. *Quum occurrerit tibi nidus avium in via in quavis arbore, aut super terram ubi pulli vel ova, et mater cubet super pullos aut super ova: non accipies matrem cum filiis: sed dimittendo dimittes matrem, pullos autem capies tibi, ut bene sit tibi et producas dies.*

Hoc praecepto quum instituerit Deus populum suum ad mansuetudinem, appendix est sexti praecepti. Fuit quidem sobolis habita ratio, deinde aves quamdiu incubant, ut sunt macie confectae, certum est non esse salubrem cibum: dubium tamen non est quin propositum fuerit Deo suos ad humanitatem fovendam assuefacere. Nam si qua misericordiae gutta in nobis viget, nunquam in mentem veniet miseram aviculam interficere, quae vel generandi studio, vel pullorum amore sic flagrat, ut vitae suae oblita, periclitari malit quam ova aut pullos deserere. Quare non dubium est quin hoc rudimento populum suum Deus a feritate et saevitia prohibuerit.

EX EXODI XXIII.

5. *Si videris asinum inimici tui decumbentem sub onere suo, et cessaveris ab auxiliando ei, auxiliando auxiliaberis cum eo.*

EX DEUT. XXII.

4. *Non videbis asinum fratris tui aut boves eius iacentes in via, et abscondes te ab eis: erigendo eriges cum eo.*

Hac etiam lege suos hortatur Deus ad praestanda humanitatis officia brutis animalibus, quo magis sint ad fratres suos iuvandos propensi. Memoria enim tenendum est quod docet Paulus (1. Cor. 9, 9), ubi Deus boves sublevare iubet, non tam de ipsis esse sollicitum quam hominum curam suscipere. Alibi praecipit Deus ut qui viderit fratris sui bovem vel asinum, adeoque inimici, errantem, colligat et restituat domino: verum hic alius finis propositus fuit, ut testentur fideles se inimicis ignoscere, dum erga eorum animalia sunt misericordes. Si dictum simpliciter fuisset, iuvandos esse inimicos, et beneficiis certandum esse ad vincendam eorum malitiam, satis damnata fuisset omnis crudelitas, atqui ubi Deus non modo inimicis succurrere iubet, errantibus viam commonstrare, et lapsos colligere, sed his omnibus beneficiis vult animalia prosequi: magis emphatice et vehementius exprimit quantopere ab odio et vindictae libidine remotos esse velit filios suos. Quod ergo postea discipulis suis praecipit Christus, videbimus in lege fuisse traditum ut inimicos nostros diligamus (Matth. 5, 44). Neque enim hic tantum compeccitur ulciscendi affectus, sed plus aliquid exigitur, ut vincant fideles beneficiis hostium suorum malitiam: reducere enim bovem vel asinum erraticum, testimonium est sinceri amoris. Verum his duobus locis magis ad vivum repraesentatur quod ad sextum praeeptum pertinet, ut auxilium feratur bovi vel asino laboranti sub onere. In verbis non consentiunt interpretes, a quibus longe discessit Hieronymus. Alii autem qui fidelius reddere cupiunt, interrogative legunt: Si videris animal sub onere suo, etc. an cessabis auxiliari? Videtur alter sensus aptior: Si videris et cessaveris auxiliari, auxiliare tamen. Occupat autem hoc modo Deus, si forte quispiam primo odio impulsus gravetur inimicum suum iuvare, et tunc perversum affectum corrigere iubet. Sensus ergo erit, si aspectus inimici te moretur quominus animal eius subleves, deposita malevolentia eum eo te coniunge, ut simul humani et misericordes sis erga miserum animal. Sic data fuit materia inimicis ut se mutuo reconciliarent. [Alia est difficultas in verbo נָקָה, quod etsi relinquere significat, hic tamen meo iudicio sumitur pro auxiliari vel opem ferre: quanquam non male vertitur, dimittere vel solvere: nisi forte magis libeat, roborare: quo sensu interdum reperitur].

EX NUMER. XXXV.

9. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
10. *Alloquere filios Israel, et dicas eis: Quum transieritis Iordanem in terra Chanaan,* 11. *Constituetis*

vobis urbes: urbes autem refugii erunt vobis, quo fugiet homicida qui percusserit aliquem per errorem. 12. *Et erunt vobis urbes illae in refugium a propinquo, et non morietur homicida, donec steterit ipse ante congregationem ad iudicium.* 13. *Et ex urbibus quas dabitis, sex urbes refugii erunt vobis.* 14. *Tres urbes dabitis citra Iordanem, et tres urbes dabitis in terra Chanaan: urbes refugii erunt.* 15. *Filiis Israel, et peregrino, et incolae in medio eorum, erunt sex urbes illae in refugium, ut fugiat illuc quicumque percusserit aliquem per errorem.* 16. *Si instrumento ferreo percusserit eum, et mortuus fuerit, homicida est: moriendo morietur homicida.* 17. *Si vero lapide manus, quo moriatur, percusserit eum, et mortuus fuerit, homicida est: moriendo morietur homicida.* 18. *Aut instrumento ligneo manus, quo moriatur, percusserit eum, et moriatur, homicida est: moriendo morietur homicida.* 19. *Propinquus sanguinis ipse interficiet homicidam: quum ipse obvaverit illi, ipse interficiet eum.* 20. *Si per odium, inquam, impulerit eum, aut proiecerit aliquid in eum per insidias, et mortuus fuerit,* 21. *Aut per inimicitiam percusserit eum manu sua, mortuusque fuerit: moriendo morietur percussor, homicida est: propinquus sanguinis interficiet homicidam quum ipse occurrerit illi.* 22. *Si autem casu absque inimicitias impulerit eum, vel proiecerit in eum quodvis instrumentum absque insidiis,* 23. *Aut quemvis lapidem quo moriatur quem prius non videbat, et cadere fecerit super illum mortuusque fuerit, et ipse non erat ei inimicus, neque quaerebat malum eius,* 24. *Tunc iudicabit congregatio inter percussorem et propinquum sanguinis secundum iudicia ista.* 25. *Et eruet congregatio homicidam e manu propinqui sanguinis, et reverti faciet eum congregatio ad urbem refugii sui ad quam confugerat: habitabitque in ea donec moriatur sacerdos magnus qui unctus est oleo sanctitatis.* 26. *Quod si egrediendo egressus fuerit homicida terminum urbis refugii sui ad quam confugerat:* 27. *Et invenerit eum propinquus sanguinis extra terminum urbis refugii sui, atque occiderit propinquus ille homicidam: non erit obnoxius morti.* 28. *In civitate enim refugii sui habitabit donec moriatur sacerdos magnus: posteaquam autem mortuus fuerit sacerdos magnus, revertetur homicida in terram possessionis suae.* 29. *Et erunt ista vobis in statutum iudicii per generationes vestras, in omnibus habitationibus vestris.* 30. *Quicumque percusserit aliquem, ad verbum testium occidet homicidam: solus enim testis non testificabitur in animam ut moriatur.* 31. *Neque accipietis pretium pro anima homicidae qui est sceleratus, ut moriatur: sed moriendo morietur.* 32. *Sed nec accipietis pretium ut fugiat ad urbem refugii sui, ut revertatur habitare in ea terra donec moriatur sacerdos.* 33. *Et non polluetis terram in qua fueritis, quia sanguis iste polluet terram: neque terra expiabitur propter sanguinem qui effusus est in ea nisi per*